non venire. Actum Luce, in domo Guidini Symoneti et consortium, in burgo Sancti Fridiani. Testes Fredus Cadulini, Bonacursus Detesalve de Luca, Albertinus notarius de Camaiore et Bonacursus Clavanus de Luca. Anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXIII, die XXI octubris, post tertiam, indic(tione) XII secundum consuetudinem Ian(uensem)^k.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini^l Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^oCCC^oT, indic(tione) XIII, die XX iunii.

^a Qualiter comites de Colegarlo intraverunt dictam societatem in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva Qualiter comites Colegarli venerunt et intraverunt dictam societatem ^b pro in B' ^c de Collegarle in B' ^d dicti: om. B' ^e Florencie: om. B' ^f idem-predictorum: om. B' ^g intravit ipsam in B' ^h Bonsegnor in B' ⁱ scriptum in B' ^j dicti: om. B' ^k scioglimento da B' ^l in B' segue depennato Ia

1201

1288, aprile 5, Pisa

Il comune di Pisa rilascia procura al giurisperito Ranieri Sampante per trattare la pace con il comune di Genova.

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 441 v., da copia autentica; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 132 v., dalla stessa fonte di C.

Nel margine superiore di C la seguente annotazione in parte illeggibile per rifilatura della pargamena: « [Pax] inter comune Ianue et Pisanos facta MCCLXXXVIII: sindicatus Pisanorum ».

C' è così autenticata « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Gerardi sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue po-

testatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M^oCCC^oT^o, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 57; TOLA, I, p. 418.

Pax Pisanorum facta M^oCC^oLXXXVIII^a.

IN ETERNI DEI NOMINE AMEN. Nos comes Ugolinus de Donnoratico et sexte partis regni Kallaritani^b dominus et Ugolinus Vicecomes, iudex de Gallura et tertie partis regni Kallaritani dominus, potestates et capitanei Pisani comunis et populi, habentes de his bayliam et potestatem a generali et maiori consilio Pisane civitatis, celebrato hoc anno MCCLXXXVIII, indictione prima, tercio nonas aprelis, potestarie et capitanie nomine pro comuni Pisano et nomine et vice dicti comunis Pisani, presentia, consensu et voluntate Iohannis Scorialupi, Iacobi Ubertelli, Perictioli Marhensis, Puccii Cancii, Francardi tabernarii, Bindi Sciancati^c, Andree Provincialis, domini Iacobi de Sancto Miniato iudicis, Ugolini de Ripafрата et Benencase Gemme, antianorum Pisani populi, facimus, constituimus et ordinamus prudentem virum Raynerium Sampantem, iuris peritum, presentem et suscipientem, nostrum et comunis Pisani et hominum Pisanorum et districtualium syndicum, actorem et procuratorem et certum nuncium ad pacem iniendam et faciendam dante Domino cum comuni Ianue et hominibus Ianue seu sindaco dicti comunis Ianue, dicto nomine sive pro comuni Ianue et hominibus Ianue et districtus, de omnibus et singulis discordiis, differenceis, dissentionibus, guerra et guerris, litibus et discordiis habitis et factis et dampnis datis et rebus ablatiis quocumque modo et ex quacumque causa inter comune Ianue et Ianuenses et quoscumque alios qui Ianuens(ium) nomine appellantur in quibuscumque locis, ex una parte, et comune Pisanum et Pisanos et quoscumque alios qui Pis(anorum) nomine appellantur in quibuscumque locis, ex alia parte, et ad pacta, conventiones, obligationes, liberationes, absolutiones et remissiones faciendum in predictis et super predictis et circa predicta et quodlibet^d predictorum et quibuscumque aliis et ad depositum et deposita faciendum et ad dandum et tradendum et consignandum castra, terras et loca, iurisdictiones, redditus et proventus castrorum et terrarum et locorum ipsorum de quibus videbitur^e ipsi sindaco et etiam ad omnia et singula facienda, gerenda et explicanda nomine comunis Pisani et ad se, nomine comunis Pisani, et ipsum comune obligandum dicto comuni Ianue seu eius sindaco pro ipso comuni Ianue et nomine ipsius